



2022年3月期 第1四半期決算短信〔米国基準〕（連結）

2021年7月29日

上場会社名 株式会社 村田製作所

上場取引所 東

コード番号 6981

URL <https://corporate.murata.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中島 規巨

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 南出 雅範

TEL (075) 955 - 6525

四半期報告書提出予定日 2021年8月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(注) 記載金額は百万円未満の端数を四捨五入して表示しております。

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績 (2021年4月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(注) 売上高、営業利益等における%表示は、対前年同四半期増減率であります。

	売上高	営業利益	税引前 四半期純利益	当社株主に帰属する 四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
2022年3月期第1四半期	439,557 (34.5)	105,069 (104.7)	103,710 (92.3)	77,218 (95.1)
2021年3月期第1四半期	326,798 (△8.6)	51,339 (△17.9)	53,922 (△14.7)	39,583 (△15.5)

(注) 当社株主に帰属する四半期包括利益 2022年3月期第1四半期 82,418百万円 (113.1%) 2021年3月期第1四半期 38,683百万円 (57.0%)

	1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当社株主に帰属する 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	120.69	—
2021年3月期第1四半期	61.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第1四半期	2,467,472	1,965,617	1,965,228	79.7	3,071.56
2021年3月期	2,462,261	1,921,645	1,920,805	78.0	3,002.12

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	55.00	—	60.00	115.00
2022年3月期	—				
2022年3月期 (予想)		60.00	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2022年3月期の連結業績予想 (2021年4月1日～2022年3月31日)

(注) 売上高、営業利益等における%表示は、通期は対前期増減率、第2四半期 (累計) は対前年同四半期増減率であります。

	売上高	営業利益	税引前 当期純利益	当社株主に帰属する 当期純利益	1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
第2四半期 (累計)	902,000 (19.9)	204,000 (55.1)	205,000 (54.0)	152,000 (52.2)	237.57
通期	1,730,000 (6.1)	365,000 (16.5)	367,000 (16.0)	271,000 (14.3)	423.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更

①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

②①以外の会計方針の変更：無

(注) 詳細は、添付資料の9ページ「会計方針の変更」を参照願います。

(4) 発行済株式数（普通株式）

①期末発行済株式数（自己株式を含む）

2022年3月期第1四半期	675,814,281株	2021年3月期	675,814,281株
2022年3月期第1四半期	35,999,144株	2021年3月期	35,998,818株
2022年3月期第1四半期	639,813,491株	2021年3月期第1四半期	639,793,799株

②期末自己株式数

③期中平均株式数（四半期累計）

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

2022年3月期の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。

従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と乖離する結果になりうることをご承知おき下さい。

なお、上記予想の前提条件その他の関連する事項については、添付資料の8ページを参照願います。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は2021年7月29日に当社ホームページに掲載いたします。

〔 添付資料の目次 〕

1. 経営成績及び財政状態	
(1) 経営成績	P. 2
(2) 財政状態	P. 5
(3) 業績見通し	P. 7
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用	P. 9
(2) 会計方針の変更	P. 9
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 10
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	P. 12
四半期連結包括利益計算書	P. 13
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 14
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 15
(5) セグメント情報	P. 15
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 15
4. 補足情報	
(1) 連結業績等の概況	P. 16
(2) 連結受注及び販売の状況	P. 17
(3) 連結四半期推移	P. 19

1. 経営成績及び財政状態 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

(1) 経営成績

当第1四半期連結累計期間の世界の経済情勢は、新型コロナウイルス感染症(COVID-19)予防のワクチンの普及に伴う経済活動の進展により、先進国を中心に景気の回復が見られました。米国においては、ワクチンの普及と巨額の経済対策により景気回復が進みました。中国では、個人消費の回復と輸出の拡大により景気が底堅く推移しました。一方で、COVID-19の変異株の流行に加え、半導体供給不足をはじめとするサプライチェーン上での供給制約の影響も懸念され、世界経済の先行きは不透明な状況にあります。

当社グループが属するエレクトロニクス市場は、カーエレクトロニクス向けでは、自動車の生産台数の回復に加え、今後の生産増加に備えた部品在庫積み増しの動きが続いているため、前年同四半期比で需要が大きく増加しました。また、スマートフォン向けでは、一部地域で出荷台数が前年同四半期比を下回って推移したものの、5G対応スマートフォンの増加による需要の拡大が見られました。

そのような中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、主力製品の積層セラミックコンデンサがカーエレクトロニクス向けやスマートフォン向けで大きく増加したことに加え、表面波フィルタやインダクタ、高周波モジュールがスマートフォン向けで増加しました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同四半期連結累計期間比34.5%増の439,557百万円となりました。

利益につきましては、生産高増加に伴う操業度益やコストダウン、円安効果などにより、営業利益は前年同四半期連結累計期間比104.7%増の105,069百万円、税引前四半期純利益は同92.3%増の103,710百万円、当社株主に帰属する四半期純利益は同95.1%増の77,218百万円となりました。

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 連結累計期間 (2020年4月1日～2020年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2021年4月1日～2021年6月30日)		増 減	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	増 減 率
売 上 高	326,798	100.0	439,557	100.0	112,759	34.5
営 業 利 益	51,339	15.7	105,069	23.9	53,730	104.7
税 引 前 四 半 期 純 利 益	53,922	16.5	103,710	23.6	49,788	92.3
当 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	39,583	12.1	77,218	17.6	37,635	95.1
対米ドル平均為替レート(円)	107.62	—	109.49	—	1.87	—
対ユーロ平均為替レート(円)	118.47	—	131.95	—	13.48	—

＜製品別の売上高概況＞

当第1四半期連結累計期間の製品別の売上高を前年同四半期連結累計期間と比較した概況は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

製品別	前第1四半期 連結累計期間 (2020年4月1日～2020年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2021年4月1日～2021年6月30日)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
		%		%		%
コ ン デ ン サ	134,494	41.2	189,255	43.1	54,761	40.7
圧 電 製 品	26,389	8.1	38,770	8.8	12,381	46.9
その他コンポーネント	77,365	23.7	110,928	25.3	33,563	43.4
コンポーネント計	238,248	73.0	338,953	77.2	100,705	42.3
モ ジ ュ ー ル	87,945	27.0	99,860	22.8	11,915	13.5
製 品 売 上 高 計	326,193	100.0	438,813	100.0	112,620	34.5

＜コンポーネント＞

当第1四半期連結累計期間のコンポーネントの売上高は前年同四半期連結累計期間に比べ42.3%増の338,953百万円となりました。

〔コンデンサ〕

この区分には、積層セラミックコンデンサなどが含まれます。

当第1四半期連結累計期間は、主力の積層セラミックコンデンサが自動車の生産台数回復や今後の生産増加に備えた部品の取り込みによりカーエレクトロニクス向けで大きく増加したほか、PC及び関連機器向けやスマートフォン向けで増加しました。

その結果、コンデンサの売上高は前年同四半期連結累計期間に比べ40.7%増の189,255百万円となりました。

〔圧電製品〕

この区分には、表面波フィルタ、圧電センサ、発振子などが含まれます。

当第1四半期連結累計期間は、表面波フィルタがスマートフォン向けで大きく増加しました。

その結果、圧電製品の売上高は前年同四半期連結累計期間に比べ46.9%増の38,770百万円となりました。

〔その他コンポーネント〕

この区分には、リチウムイオン二次電池、インダクタ、EMI除去フィルタ、コネクタ、センサ、サーミスタなどが含まれます。

当第1四半期連結累計期間は、インダクタがスマートフォン向けやカーエレクトロニクス向けで大きく増加したほか、リチウムイオン二次電池がパワーツール向けで大きく増加しました。

その結果、その他コンポーネントの売上高は前年同四半期連結累計期間に比べ43.4%増の110,928百万円となりました。

<モジュール>

この区分には、コネクティビティモジュール、高周波モジュール、樹脂多層基板、電源モジュール、多層デバイスなどが含まれます。

当第1四半期連結累計期間は、ハイエンドスマートフォン向けで高周波モジュールや樹脂多層基板、コネクティビティモジュールが増加しました。

その結果、モジュールの売上高は前年同四半期連結累計期間に比べ13.5%増の99,860百万円となりました。

<用途別の売上高概況>

当第1四半期連結累計期間の用途別の売上高を前年同四半期連結累計期間と比較した概況は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

用途別	前第1四半期 連結累計期間 (2020年4月1日～2020年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2021年4月1日～2021年6月30日)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
A V	15,400	4.7	18,969	4.3	3,569	23.2
通 信	159,229	48.8	185,656	42.3	26,427	16.6
コンピュータ及び関連機器	67,992	20.9	89,656	20.4	21,664	31.9
カーエレクトロニクス	42,829	13.1	82,734	18.9	39,905	93.2
家電・その他	40,743	12.5	61,798	14.1	21,055	51.7
製 品 売 上 高 計	326,193	100.0	438,813	100.0	112,620	34.5

(注)当社推定値に基づいております。

〔AV〕

当第1四半期連結累計期間は、巣ごもり需要を背景にゲーム機向けで積層セラミックコンデンサやリチウムイオン二次電池が大きく増加しました。

その結果、AV用途の売上高は前年同四半期連結累計期間に比べ23.2%増の18,969百万円となりました。

〔通信〕

当第1四半期連結累計期間は、基地局向けで積層セラミックコンデンサが減少したものの、スマートフォン向けで積層セラミックコンデンサや表面波フィルタが増加しました。

その結果、通信用途の売上高は前年同四半期連結累計期間に比べ16.6%増の185,656百万円となりました。

[コンピュータ及び関連機器]

当第1四半期連結累計期間は、リモートワーク向けやオンライン教育向けの需要を背景にPC向けで積層セラミックコンデンサやインダクタが大きく増加しました。

その結果、コンピュータ及び関連機器用途の売上高は前年同四半期連結累計期間に比べ31.9%増の89,656百万円となりました。

[カーエレクトロニクス]

当第1四半期連結累計期間は、自動車の生産台数の回復や今後の生産増加に備えた部品の取り込みにより、積層セラミックコンデンサが大きく増加しました。

その結果、カーエレクトロニクス用途の売上高は前年同四半期連結累計期間に比べ93.2%増の82,734百万円となりました。

(2) 財政状態

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、主に棚卸資産の増加により、前連結会計年度末に比べ5,211百万円増加し、2,467,472百万円となりました。負債は、主に未払税金の減少により前連結会計年度末に比べ38,761百万円減少し、501,855百万円となりました。資本は、主に利益剰余金の増加により、前連結会計年度末に比べ43,972百万円増加し、1,965,617百万円となりました。株主資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.7ポイント上昇の79.7%となりました。

当第1四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況と、前年同四半期連結累計期間に対する各キャッシュ・フローの増減状況は以下の通りです。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、未払税金の減少が26,113百万円、棚卸資産の増加が16,720百万円となりましたが、キャッシュ・フローの源泉となる四半期純利益が77,153百万円、減価償却費が37,264百万円となったことなどにより、58,108百万円のキャッシュ・インとなりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは前年同四半期連結累計期間に比べ12,514百万円の増加となりました。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券及び投資項目の償還及び売却が9,790百万円となりましたが、生産能力増強を中心とした有形固定資産の取得による支出が46,730百万円、短期投資の増加が16,424百万円となったことなどにより、53,377百万円のキャッシュ・アウトとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは前年同四半期連結累計期間に比べ6,566百万円の減少となりました。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いが38,389百万円となったことなどにより、38,635百万円のキャッシュ・アウトとなりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは前年同四半期連結累計期間に比べ26,485百万円の減少となりました。

(3) 業績見通し

2022年3月期の業績見通しにつきましては、自動車市場において顧客による今後の増産を目的とした部品在庫の積み増しの動きが引き続き見られることや、コンピュータ及び関連機器向けで高水準な需要の継続が見込まれることにより、売上高は当初想定を上回る見込みです。また、生産高の増加に伴う操業度益の発生や円安効果により、営業利益も当初の想定を上回る見込みです。

このような状況のもと、当第1四半期連結累計期間における業績を勘案した上で、業績予想の見直しを行った結果、2021年4月28日に公表した2022年3月期の連結業績予想を、以下の通り修正します。

通期		連結	
		2021年4月28日 公表予想	修正予想
売上高	百万円	1,660,000	1,730,000
営業利益	(%) 百万円	(19.3) 320,000	(21.1) 365,000
税引前当期純利益	(%) 百万円	(19.4) 322,000	(21.2) 367,000
当社株主に帰属する 当期純利益	(%) 百万円	(14.5) 240,000	(15.7) 271,000
ROIC(税引前)	(%)	17.9	20.4
設備投資	百万円	160,000	170,000
減価償却費	(%) 百万円	(8.9) 148,000	(8.8) 152,000
研究開発費	(%) 百万円	(6.3) 104,000	(6.2) 108,000

(注) 営業利益、税引前当期純利益、当社株主に帰属する当期純利益、減価償却費、研究開発費の上段()書は、売上高比であります。

当該予想では、当第2四半期連結会計期間以降の為替レートを1米ドル=109円、1ユーロ=128円と想定しております。設備投資は、需要の拡大が期待できる製品の生産能力の増強を目的に2021年4月28日に公表した160,000百万円から170,000百万円に修正します。

〔注意事項〕

当発表資料に記載されている当社又は当社グループに関する見通し、計画、方針、戦略、予定、判断などのうち確定した事実でない記載は将来の業績に関する見通しです。将来の業績の見通しは現時点で入手可能な情報と合理的と判断する一定の前提に基づき当社グループが予測したものです。実際の業績はさまざまなリスク要因や不確実な要素により業績見通しと大きく異なる可能性があります。これらの業績見通しに過度に依存しないようお願いいたします。また、新たな情報、将来の現象、その他の結果に関わらず、当社が業績見通しを常に見直すとは限りません。実際の業績に影響を与えるリスク要因や不確実な要素には、以下のものが含まれます。(1) 当社の事業を取り巻く経済情勢、電子機器及び電子部品の市場動向、需給環境、価格変動、(2) 原材料等の価格変動及び供給不足、(3) 為替レートの変動、(4) 変化の激しい電子部品市場の技術革新に対応できる新製品を安定的に提供し、顧客が満足できる製品やサービスを当社グループが設計、開発し続けていく能力、(5) 当社グループが保有する金融資産の時価の変動、(6) 各国における法規制、諸制度及び社会情勢などの当社グループの事業運営に係る環境の急激な変化、(7) 偶発事象の発生、などです。ただし、業績に影響を与える要素はこれらに限定されるものではありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（2）会計方針の変更

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度末 (2021年3月31日)		当第1四半期 連結会計期間末 (2021年6月30日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)	(2,462,261)	% (100.0)	(2,467,472)	% (100.0)
流 動 資 産	1,184,180	48.1	1,192,400	48.3
現 金 及 び 預 金	363,979		303,969	
短 期 投 資	64,218		101,301	
有 価 証 券	22,599		20,091	
受 取 手 形	25		2	
売 掛 金	342,260		326,735	
貸 倒 引 当 金	△1,414		△1,853	
棚 卸 資 産	361,331		379,339	
前 払 費 用 及 び そ の 他 の 流 動 資 産	31,182		62,816	
有 形 固 定 資 産	1,078,838	43.8	1,090,450	44.2
土 地	73,359		79,392	
建 物 及 び 構 築 物	741,346		756,704	
機 械 装 置、工 具 器 具 備 品 及 び 車 両 運 搬 具	1,418,356		1,443,830	
建 設 仮 勘 定	100,277		88,612	
減 価 償 却 累 計 額	△1,286,598		△1,310,309	
オ ペ レ ー テ ィ ン グ リ ー ス 使 用 権 資 産	32,098		32,221	
投 資 及 び そ の 他 の 資 産	199,243	8.1	184,622	7.5
投 資	41,438		37,434	
無 形 資 産	33,524		32,119	
の れ ん	71,058		71,200	
繰 延 税 金 資 産	37,796		30,442	
そ の 他 の 固 定 資 産	15,427		13,427	
合 計	2,462,261	100.0	2,467,472	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度末 (2021年3月31日)		当第1四半期 連結会計期間末 (2021年6月30日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%
流 動 負 債	(540,616)	(22.0)	(501,855)	(20.3)
短期借入金	317,911	13.0	276,386	11.2
買掛金	97		94	
1年以内償還社債	85,927		91,085	
未払給与及び賞与	39,982		39,988	
未払税金	52,909		36,684	
未払費用及び その他の流動負債	41,525		15,508	
オペレーティングリース 負債(流動)	90,516		86,610	
6,955		6,417		
固 定 負 債	222,705	9.0	225,469	9.1
社 債	109,853		109,865	
長期債務	772		856	
退職給付引当金	74,005		74,175	
繰延税金負債	7,603		9,150	
オペレーティングリース 負債(固定)	25,051		25,849	
その他の固定負債	5,421		5,574	
(資 本 の 部)	(1,921,645)	(78.0)	(1,965,617)	(79.7)
株 主 資 本	1,920,805	78.0	1,965,228	79.7
資 本 金	69,444		69,444	
資本剰余金	120,880		120,915	
利益剰余金	1,786,660		1,825,851	
その他の包括利益 (△損失)累計額	△2,627		2,573	
有価証券未実現損益	△32		△39	
年金負債調整勘定	△14,814		△14,863	
為替換算調整勘定	12,219		17,475	
自己株式(取得原価)	△53,552		△53,555	
非支配持分	840	0.0	389	0.0
合 計	2,462,261	100.0	2,467,472	100.0

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第1四半期 連結累計期間 (2020年4月1日～2020年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2021年4月1日～2021年6月30日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	326,798	100.0	439,557	100.0
売 上 原 価	202,576	62.0	251,687	57.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	48,072	14.7	55,753	12.6
研 究 開 発 費	24,811	7.6	27,048	6.2
営 業 利 益	51,339	15.7	105,069	23.9
受 取 利 息 及 び 配 当 金	593	0.2	420	0.1
支 払 利 息	△137	△0.0	△90	△0.0
為 替 差 損 益	△1,628	△0.5	△1,723	△0.4
そ の 他 (純 額)	3,755	1.1	34	0.0
税 引 前 四 半 期 純 利 益	53,922	16.5	103,710	23.6
法 人 税 等 (法人税、住民税及び事業税)	14,393 (15,297)	4.4	26,557 (17,817)	6.0
(法人税等調整額)	(△904)		(8,740)	
四 半 期 純 利 益	39,529	12.1	77,153	17.6
非 支 配 持 分 帰 属 損 益	△54	△0.0	△65	△0.0
当 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	39,583	12.1	77,218	17.6

四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	期 別 前第1四半期 連結累計期間 (2020年4月1日～2020年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (2021年4月1日～2021年6月30日)
四半期純利益	39,529	77,153
その他の包括利益（△損失）		
有価証券未実現損益	31	△7
年金負債調整額	589	△49
為替換算調整額	△1,523	5,269
その他の包括利益（△損失）計	△903	5,213
四半期包括利益	38,626	82,366
非支配持分帰属四半期包括利益（△損失）	△57	△52
当社株主に帰属する四半期包括利益	38,683	82,418

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

項 目	期 別	前第1四半期 連結累計期間 (2020年4月1日～2020年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2021年4月1日～2021年6月30日)	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
1. 四半期純利益			39,529		77,153
2. 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整					
(1) 減価償却費		33,962		37,264	
(2) 有形固定資産除売却損益		345		△271	
(3) 長期性資産の減損		376		18	
(4) 退職給付引当金繰入額(支払額控除後)		952		302	
(5) 法人税等調整額		△904		8,740	
(6) 資産及び負債項目の増減					
売上債権の減少(△増加)		19,476		17,662	
棚卸資産の減少(△増加)		△30,573		△16,720	
前払費用及びその他の流動資産の減少(△増加)		2,846		△31,080	
仕入債務の増加(△減少)		△1,454		4,942	
未払給与及び賞与の増加(△減少)		△13,387		△16,277	
未払税金の増加(△減少)		△14,455		△26,113	
未払費用及びその他の流動負債の増加(△減少)		10,102		1,348	
その他(純額)		△1,221	6,065	1,140	△19,045
営業活動によるキャッシュ・フロー合計			45,594		58,108
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
1. 有形固定資産の取得			△47,731		△46,730
2. 有価証券及び投資項目の購入			△4,058		△5,813
3. 有価証券及び投資項目の償還及び売却			7,718		9,790
4. 長期性預金及び貸付金の減少			5,381		5,475
5. 短期投資の減少(△増加)			△8,246		△16,424
6. その他(純額)			125		325
投資活動によるキャッシュ・フロー合計			△46,811		△53,377
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
1. 短期借入金の増加(△減少)			20,000		-
2. 長期債務の増加			25		84
3. 支払配当金			△31,990		△38,389
4. その他(純額)			△185		△330
財務活動によるキャッシュ・フロー合計			△12,150		△38,635
IV 換算レート変動による影響			△714		△80
現金及び現金同等物の増加(△減少)額			△14,081		△33,984
現金及び現金同等物の期首残高			302,320		407,699
現金及び現金同等物の四半期末残高			288,239		373,715
現金及び現金同等物の追記					
現金及び預金			242,662		303,969
短期投資			97,843		101,301
3か月を超える短期投資			△52,266		△31,555
現金及び現金同等物の四半期末残高			288,239		373,715

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

事業別セグメント情報

当社グループは、電子部品並びにその関連製品の開発及び製造販売を主たる事業として行っております。

当社グループの事業セグメントは、製品の性質に基づいて区分されており、「コンポーネント」及び「モジュール」の2つの事業セグメント並びに「その他」に分類されます。

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

		前第1四半期 連結累計期間 (2020年4月1日～2020年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2021年4月1日～2021年6月30日)	
		金額	百分比	金額	百分比
		コンポーネント	売上高		%
	(1) 外部顧客に対する売上高	238,248		338,953	
	(2) セグメント間の内部売上高	7,346		7,128	
	計	245,594	100.0	346,081	100.0
	事業利益(△損失)	58,886	24.0	112,014	32.4
モジュール	売上高		%		%
	(1) 外部顧客に対する売上高	87,945		99,860	
	(2) セグメント間の内部売上高	0		0	
	計	87,945	100.0	99,860	100.0
	事業利益(△損失)	6,922	7.9	8,509	8.5
その他	売上高		%		%
	(1) 外部顧客に対する売上高	605		744	
	(2) セグメント間の内部売上高	13,800		14,834	
	計	14,405	100.0	15,578	100.0
	事業利益(△損失)	1,925	13.4	1,997	12.8
消去又は本社部門	売上高		%		%
	(1) 外部顧客に対する売上高	-		-	
	(2) セグメント間の内部売上高	△21,146		△21,962	
	計	△21,146	-	△21,962	-
	本社部門費	△16,394	-	△17,451	-
連結	売上高		%		%
	(1) 外部顧客に対する売上高	326,798		439,557	
	(2) セグメント間の内部売上高	-		-	
	計	326,798	100.0	439,557	100.0
	営業利益	51,339	15.7	105,069	23.9

(注) 1. 各区分に属する主な製品又は事業

- (1) コンポーネント・・・コンデンサ、圧電製品、リチウムイオン二次電池など
- (2) モジュール・・・通信モジュールなど
- (3) その他・・・機器製作、従業員の福利厚生、ソフトウェアの販売など

2. セグメント間の内部取引は、市場の実勢価格に基づいております。

3. 「事業利益(△損失)」は売上高から事業に直接帰属する費用を控除した利益(△損失)であり、「本社部門費」は各セグメントに帰属しない全社的な管理部門の収益、費用及び基礎研究費で構成されております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

2021年7月29日
株式会社 村田製作所(証券コード:6981)
<https://corporate.murata.com/>

2022年3月期 第1四半期決算概要

(1) 連結業績等の概況
<第1四半期累計期間>

		前第1四半期 連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)	当第1四半期 連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	伸率
				%
売上高	百万円	326,798	439,557	34.5
	(%)	(15.7)	(23.9)	
営業利益	百万円	51,339	105,069	104.7
	(%)	(16.5)	(23.6)	
税引前四半期純利益	百万円	53,922	103,710	92.3
	(%)	(12.1)	(17.6)	
当社株主に帰属する 四半期純利益	百万円	39,583	77,218	95.1
総資産	百万円	2,245,824	2,467,472	9.9
株主資本	百万円	1,700,828	1,965,228	15.5
株主資本比率	%	75.8	79.7	-
1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益	円	61.87	120.69	95.1
潜在株式調整後1株当たり 当社株主に帰属する四半期純利益	円	-	-	-
1株当たり株主資本	円	2,658.39	3,071.56	-
設備投資	百万円	40,180	42,553	5.9
	(%)	(10.4)	(8.5)	
減価償却費	百万円	33,962	37,264	9.7
	(%)	(7.6)	(6.2)	
研究開発費	百万円	24,811	27,048	9.0
	(%)	(42,767)	(44,037)	
従業員数	人	74,961	76,565	2.1
平均為替レート (対米ドル)	円	107.62	109.49	-
(対ユーロ)	円	118.47	131.95	-

- (注) 1. 当社の連結財務諸表は、米国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して作成しております。
2. 営業利益、税引前四半期純利益、当社株主に帰属する四半期純利益、減価償却費及び研究開発費の上段()書は、売上高比であります。
3. 潜在株式調整後1株当たり当社株主に帰属する四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 従業員数の上段()書は、全従業員数のうち国外従業員数であります。

(2) 連結受注及び販売の状況

①受注の状況

製品別の受注高は、下表のとおりであります。

<第1四半期連結累計期間>

(単位：百万円)

期 別 製品別	前第1四半期 連結累計期間 (2020年4月1日～2020年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2021年4月1日～2021年6月30日)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
コンデンサ	117,519	40.0	223,848	45.2	106,329	90.5
圧電製品	19,946	6.8	40,044	8.1	20,098	100.8
その他コンポーネント	73,705	25.1	124,528	25.1	50,823	69.0
コンポーネント計	211,170	71.9	388,420	78.4	177,250	83.9
モジュール	82,354	28.1	106,806	21.6	24,452	29.7
計	293,524	100.0	495,226	100.0	201,702	68.7

- (注) 1. 金額は、販売価格で表示しております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. 以下の製品別諸表については、主たる事業である電子部品並びにその関連製品の受注及び販売の状況を記載しております。

製品別の受注残高は、下表のとおりであります。

(単位：百万円)

期 別 製品別	前連結会計年度末 (2021年3月31日)		当第1四半期 連結会計期間末 (2021年6月30日)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
コンデンサ	189,718	43.7	224,311	45.7	34,593	18.2
圧電製品	43,001	9.9	44,275	9.0	1,274	3.0
その他コンポーネント	127,124	29.3	140,724	28.7	13,600	10.7
コンポーネント計	359,843	82.9	409,310	83.4	49,467	13.7
モジュール	74,471	17.1	81,417	16.6	6,946	9.3
計	434,314	100.0	490,727	100.0	56,413	13.0

- (注) 1. 金額は、販売価格で表示しております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②販売の状況

1. 製品別売上高

<第1四半期連結累計期間>

(単位:百万円)

製品別	前第1四半期 連結累計期間 (2020年4月1日～2020年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2021年4月1日～2021年6月30日)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
		%		%		%
コンデンサ	134,494	41.2	189,255	43.1	54,761	40.7
圧電製品	26,389	8.1	38,770	8.8	12,381	46.9
その他コンポーネント	77,365	23.7	110,928	25.3	33,563	43.4
コンポーネント計	238,248	73.0	338,953	77.2	100,705	42.3
モジュール	87,945	27.0	99,860	22.8	11,915	13.5
製品売上高計	326,193	100.0	438,813	100.0	112,620	34.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 用途別売上高(当社推計値に基づいております)

<第1四半期連結累計期間>

(単位:百万円)

用途別	前第1四半期 連結累計期間 (2020年4月1日～2020年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2021年4月1日～2021年6月30日)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
		%		%		%
A V	15,400	4.7	18,969	4.3	3,569	23.2
通信	159,229	48.8	185,656	42.3	26,427	16.6
コンピュータ及び関連機器	67,992	20.9	89,656	20.4	21,664	31.9
カーエレクトロニクス	42,829	13.1	82,734	18.9	39,905	93.2
家電・その他	40,743	12.5	61,798	14.1	21,055	51.7
製品売上高計	326,193	100.0	438,813	100.0	112,620	34.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 地域別売上高

<第1四半期連結累計期間>

(単位:百万円)

地域別	前第1四半期 連結累計期間 (2020年4月1日～2020年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (2021年4月1日～2021年6月30日)		増 減	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率
		%		%		%
南北アメリカ	28,557	8.8	45,625	10.4	17,068	59.8
ヨーロッパ	21,222	6.5	40,356	9.2	19,134	90.2
中華圏	198,818	60.9	245,024	55.8	46,206	23.2
アジア・その他	48,650	14.9	68,404	15.6	19,754	40.6
海外計	297,247	91.1	399,409	91.0	102,162	34.4
日本	28,946	8.9	39,404	9.0	10,458	36.1
製品売上高計	326,193	100.0	438,813	100.0	112,620	34.5

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 当社及び連結子会社の国又は地域における売上高であり、顧客の所在地別に基づき分類しております。

(3) 連結四半期推移

①連結経営成績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第1四半期 連結会計期間 (2020年4月1日 ～2020年6月30日)		前第2四半期 連結会計期間 (2020年7月1日 ～2020年9月30日)		前第3四半期 連結会計期間 (2020年10月1日 ～2020年12月31日)		前第4四半期 連結会計期間 (2021年1月1日 ～2021年3月31日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
		%		%		%		%
売 上 高	326,798	100.0	425,207	100.0	468,648	100.0	409,540	100.0
営 業 利 益	51,339	15.7	80,179	18.9	108,391	23.1	73,331	17.9
税引前四半期純利益	53,922	16.5	79,232	18.6	106,340	22.7	76,923	18.8
当社株主に帰属する四半期純利益	39,583	12.1	60,277	14.2	76,463	16.3	60,734	14.8

期 別 項 目	当第1四半期 連結会計期間 (2021年4月1日 ～2021年6月30日)	
	金 額	百 分 比
		%
売 上 高	439,557	100.0
営 業 利 益	105,069	23.9
税引前四半期純利益	103,710	23.6
当社株主に帰属する四半期純利益	77,218	17.6

②製品別売上高

(単位：百万円)

期 別 製品別	前第1四半期 連結会計期間 (2020年4月1日 ～2020年6月30日)		前第2四半期 連結会計期間 (2020年7月1日 ～2020年9月30日)		前第3四半期 連結会計期間 (2020年10月1日 ～2020年12月31日)		前第4四半期 連結会計期間 (2021年1月1日 ～2021年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		%		%		%		%
コ ン デ ン サ	134,494	41.2	156,063	36.7	167,291	35.7	168,698	41.3
圧 電 製 品	26,389	8.1	34,353	8.1	31,993	6.8	36,553	8.9
その他コンポーネント	77,365	23.7	101,339	23.9	106,956	22.9	101,988	24.9
コンポーネント計	238,248	73.0	291,755	68.7	306,240	65.4	307,239	75.1
モ ジ ュ ー ル	87,945	27.0	132,786	31.3	161,757	34.6	101,611	24.9
製 品 売 上 高 計	326,193	100.0	424,541	100.0	467,997	100.0	408,850	100.0

期 別 製品別	当第1四半期 連結会計期間 (2021年4月1日 ～2021年6月30日)	
	金 額	構 成 比
		%
コ ン デ ン サ	189,255	43.1
圧 電 製 品	38,770	8.8
その他コンポーネント	110,928	25.3
コンポーネント計	338,953	77.2
モ ジ ュ ー ル	99,860	22.8
製 品 売 上 高 計	438,813	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③用途別売上高（当社推計値に基づいております）

（単位：百万円）

期 別 項 目	前第1四半期 連結会計期間 (2020年4月1日 ～2020年6月30日)		前第2四半期 連結会計期間 (2020年7月1日 ～2020年9月30日)		前第3四半期 連結会計期間 (2020年10月1日 ～2020年12月31日)		前第4四半期 連結会計期間 (2021年1月1日 ～2021年3月31日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
A V	15,400	% 4.7	20,743	% 4.9	18,436	% 4.0	17,310	% 4.2
通 信	159,229	48.8	222,086	52.3	247,709	52.9	175,903	43.0
コンピュータ及び関連機器	67,992	20.9	71,272	16.8	74,532	15.9	77,706	19.0
カーエレクトロニクス	42,829	13.1	66,434	15.6	79,998	17.1	83,924	20.6
家電・その他	40,743	12.5	44,006	10.4	47,322	10.1	54,007	13.2
製 品 売 上 高 計	326,193	100.0	424,541	100.0	467,997	100.0	408,850	100.0

期 別 項 目	当第1四半期 連結会計期間 (2021年4月1日 ～2021年6月30日)	
	金 額	百 分 比
A V	18,969	% 4.3
通 信	185,656	42.3
コンピュータ及び関連機器	89,656	20.4
カーエレクトロニクス	82,734	18.9
家電・その他	61,798	14.1
製 品 売 上 高 計	438,813	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。